

KẾ HOẠCH

**tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang
(giai đoạn 1947 - 2022) năm 2023 bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến**

Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/HU, ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*Về triển khai thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2023*”; Kết luận số 695-KL/HU, ngày 12/4/2023 của Thường trực Huyện ủy Bắc Quang về nhất trí chủ trương tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang giai đoạn 1947 - 2022 bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến; Kế hoạch số 253-KH/HU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023 trên địa bàn huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang giai đoạn 1947 - 2022 bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến năm 2023, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng lịch sử vẻ vang của Đảng bộ huyện Bắc Quang trong 76 năm xây dựng và trưởng thành; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, sức mạnh đoàn kết, tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền và sự đồng thuận trong xã hội; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống lịch sử quê hương Bắc Quang, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, từ đó nêu cao trách nhiệm của tập thể các cấp ủy và các cá nhân cán bộ, đảng viên trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bắc Quang lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Thông qua Cuộc thi giúp cho mọi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện thấy rõ các sự kiện

lịch sử ra đời của Đảng bộ huyện Bắc Quang vào ngày 15/5/1947; khẳng định và tôn vinh những thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những thành tựu trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và phấn đấu trở thành huyện nông thôn mới vào năm 2025; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Thu hút được đông đảo sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, nhân dân trong và ngoài huyện tham gia cuộc thi.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU

1. Tiêu đề: Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang (giai đoạn 1947 - 2022) bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến năm 2023 *(Có thể lệ Cuộc thi kèm theo)*.

2. Đối tượng

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, nhân dân đang sinh sống, học tập và công tác trong và ngoài huyện.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ soạn thảo câu hỏi, ra đề - đáp án, Tổ thư ký không được tham gia thi.

3. Nội dung thi, tài liệu tham khảo

3.1. Nội dung thi tìm hiểu

- Quá trình đấu tranh cách mạng - Đảng bộ huyện Bắc Quang được thành lập, trực tiếp lãnh đạo nhân dân các dân tộc trong huyện tham gia kháng chiến chống thực dân pháp xâm lược (1939 - 1954);

- Đảng bộ huyện Bắc Quang lãnh đạo nhân dân các dân tộc trong huyện đẩy mạnh sản xuất phát triển kinh tế, cải tạo và xây dựng chủ nghĩa xã hội (1955 - 1965);

- Đảng bộ huyện Bắc Quang lãnh đạo nhân dân trong huyện tiếp tục đẩy mạnh sản xuất phát triển kinh tế và tham gia kháng chiến chống mỹ cứu nước (1965 - 1975);

- Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang trong thời kỳ cả

nước xây dựng và bảo vệ tổ quốc xã hội chủ nghĩa (1975 - 1985);

- Đảng bộ huyện Bắc Quang lãnh đạo nhân dân các dân tộc trong huyện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thời kỳ đầu thực hiện đường lối đổi mới của Đảng (1986 - 2000);

- Đảng bộ huyện Bắc Quang lãnh đạo Nhân dân trong huyện phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh thực hiện công nghiệp hóa - hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và xóa đói giảm nghèo (2000 - 2022).

3.2. Tài liệu tham khảo

- Cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang (1947 - 2022) do Huyện ủy Bắc Quang chỉ đạo, xuất bản (*Giấy phép xuất bản số: 15/GP-STTTT, ngày 16/5/2022 của Sở Thông tin truyền thông tỉnh Hà Giang*);

- Sách điện tử Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang 1947 - 2022 trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang theo địa chỉ đường Link <https://sachdientu.hagiang.gov.vn/article/lich-su-dang-bo-huyen-bac-quang-1947-2022>.

4. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trên mạng internet tại địa chỉ Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang <http://tuyengiao.hagiang.gov.vn>; mục Cuộc thi trắc nghiệm bằng hình thức trực tuyến tuyển tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Bắc Quang 1947 - 2022.

III- THỜI GIAN

1. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động: dự kiến phát động cuộc thi từ 08h00' ngày 15/5/2023 tại Hội trường lớn huyện Bắc Quang.

- Thời gian thi: Từ 09h00' ngày 15/5/2023 đến 22h00' ngày 11/6/2023.

- Cuộc thi diễn ra trong 04 tuần liên tục, bắt đầu tuần thứ nhất từ ngày 15/5/2023, kết thúc vào ngày 11/6/2023.

2. Thời gian tổng kết, trao giải: Dự kiến tổ chức lồng ghép tại Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm của huyện.

IV- CƠ CẤU, HÌNH THỨC GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Về giải thưởng đối với cá nhân tham dự Cuộc thi

Căn cứ kết quả mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xét giải thưởng cho các cá nhân gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

1.2. Về giải thưởng đối với tập thể

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xét, khen thưởng đối với các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai hưởng ứng Cuộc thi.

2. Hình thức giải thưởng, thông báo kết quả và trao thưởng

- Hình thức giải thưởng: Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy chứng nhận và tiền thưởng đối với cá nhân và tập thể đạt giải.

- Thông báo kết quả và trao thưởng:

+ Kết quả thi trắc nghiệm được công bố trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trang thông tin điện tử huyện Bắc Quang và các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết và trao Giấy chứng nhận, tiền thưởng cho cá nhân, tập thể đạt giải (*Dự kiến tổ chức lồng ghép tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, sơ kết 6 tháng đầu năm 2023*).

3. Kinh phí: Ủy ban nhân dân huyện cấp bổ sung từ nguồn ngân sách huyện cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các cơ quan khối tuyên truyền huyện, các cơ quan khối khoa giáo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động quan tâm, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện đăng tải, phát sóng tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của huyện; kịp thời đưa tin phản ánh đậm nét việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng tham gia Cuộc thi trong toàn ngành trên địa bàn huyện; Đẩy mạnh tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, tích cực tham gia Cuộc thi; Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi trong toàn ngành trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng cuộc thi của các cơ quan, đơn vị,

ban ngành trực thuộc về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp) trước ngày 15/6/2023.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Tổ chức, Tổ soạn thảo câu hỏi, ra đề - đáp án, Tổ thư ký; Ban hành thể lệ Cuộc thi.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ phát động cuộc thi theo kế hoạch.
- Triển khai sâu rộng Cuộc thi đến các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc hưởng ứng Cuộc thi của các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy cơ sở trên địa bàn.
- Kịp thời tham mưu cho cấp ủy huyện biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi đạt kết quả.
- Phối hợp với Hội đồng TĐKT huyện tham mưu khen thưởng cho các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị có tỷ lệ người tham gia cuộc thi lớn và đạt kết quả cao.
- Tổng hợp, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết trao giải cuộc thi.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị nắm rõ những nội dung cơ bản của kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi.
- Ban hành văn bản chỉ đạo đến các cấp hội trực thuộc tuyên truyền, vận động, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện về thời gian, hướng dẫn để đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các tổ chức đoàn, hội trực thuộc trong việc triển khai, hưởng ứng và báo cáo kết quả hưởng ứng khi kết thúc cuộc thi về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp) trước ngày 15/6/2023.

4. Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi, nhất là chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội, Đội, tạo điều kiện, dành thời gian thích đáng để tổ chức, hướng dẫn cho các đối tượng tham gia.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trực thuộc trong việc triển khai, hưởng ứng Cuộc thi đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng cuộc thi của các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, ban ngành trực thuộc về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp) **trước ngày 15/6/2023.**

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện,
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện,
- Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lương Tiến Dũng